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AUTO No. 298 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A ZILOG PARQUE
INDUSTRIAL PH, MUNICIPIO DE GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”

La suscrita Subdirectora de Gestidon Ambiental (E) de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo No. 0015 del 13 de octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucién
No.00583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la Constitucién Nacional,
Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, modificado por el Decreto 50 de 2018, Resoluciéon 1514 de
2012, Resolucidén No. 1514 de 2012, Resolucidén 631 de 2015, Ley 1437 del 2011, modificada por
la Ley 2080 de 2021, demas normas concordantes vy,

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que mediante la Resolucion No. 868 del 29 de noviembre de 2017, la Corporacion Auténoma
Regional del Atlantico C.R.A., otorgd permiso de vertimientos a la sociedad CONACSA S.A.S.
con NIiT 900.203.489 - 4, representada legalmente por el sefior Samuel Acevedo Acevedo, para
descargar las Aguas Residuales Domesticas que generan las bodegas del Parque Industrial
ZILOG, en un caudal de descarga de 2.76 L/s, un tiempo de frecuencia de descarga de 30
dias/mes y 20 Horas/dias, ubicado del municipio de Galapa, departamento del Atlantico, por el
término de cinco (5) afios, condicionado al cumplimiento de obligaciones ambientales.

Que a través de la Resolucidén 746 del 24 de noviembre de 2022, se autorizé una cesion total de
derechos y obligaciones derivadas de un permiso de verlimientos de Aguas Residuales
Domésticas ARD, que se generan del Parque Industrial ZILOG, otorgado con la Resolucién 868
de 2017, modificada por la Resolucién 133 de 2022, a favor de ZILOG PARQUE INDUSTRIAL
PH, con NIT 901.042.470 -7, la cual asumié como CESIONARIA de todos los derechos y
obligaciones derivados de los actos administrativos antes mencionados.

Que mediante Auto No. 992 del 21 de diciembre de 2022, la C.R.A. inici6 el tramite de un nuevo
permiso de vertimientos de Aguas Residuales Domésticas ARD y la aprobacién del Plan de
Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento (PGRMYV), de las aguas generadas en las
baterias sanitarias de las oficinas y bodegas del Parque Industrial de la sociedad ZILOG
PARQUE INDUSTRIAL PH, con NIT 901.042.470 -7, y descargar sobre el suelo o el arroyo
indeterminado contiguo a la PTAR, ubicada en el municipio de Galapa — departamento del
Atlantico.

Que en consecuencia a lo antes expuesto, personal técnico de la Subdireccién de Gestién
Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico —C.R.A., con el objeto de evaluar
el permiso de vertimientos practicé visita técnica el 24 de abril de 2023, al predio donde se ubica
el Parque Industrial Zilog, en jurisdiccién del municipio de Galapa, sobre el km 9 de la via que
conduce de Barranquilla hacia Tubara, del cual se expidié el Informe Técnico No.203 del 12 de
mayo de 2023, en el que se determinan en resumen los siguientes aspectos:

Il. INFORME TECNICO No. 203 DEL 12 DE MAYO DE 2023

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD

Al momento de la visita al Parque Industrial ZILOG se encontré en operacion.
EVALUACION DE LOS DOCUMENTOS:

El radicado No.202214000114172 del & de diciembre de 2022, contiene la solicitud extempordnea de
rencvacion del permiso de vertimientos otorgado con la Resolucion 868 del 29 de noviembre de 2017, la
sociedad ZILOG PARQUE INDUSTRIAL PH, por lo cual a continuacidon se procede a revisar la
documentacidn aportada de conformidad con lo establecido en el Decreto 1076 de 2015, como un nuevo
tramite de permiso de vertimientos.
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1. Nombre, direccion e identificacién del solicitante y razén social si se trata de una persona juridica.

ZILOG PARQUE INDUSTRIAL PH
NIT: 901.042.470-7

2. Poder debidamente otorgado, cuando se actie mediante apoderado.

No aplica.

3. Certificado de existencia y representacién legal para el caso de persona juridica.
Si cumple, se encuentra adjunto.

4. Autorizacion del propietario o poseedor cuando el solicitante sea mero tenedor.
No aplica.

5. Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos y Privados sobre la propiedad
del inmueble, o la prueba idénea de la posesién o tenencia.

No requiere ser aportado nuevamente ya que se encuentra en el expediente 0502-314.
6. Nombre y localizacién del predio, proyecto, obra o actividad.

Parque Industrial ZILOG.

7. Costo del proyecto, obra o actividad.

No aplica, ya que es un proyecto existente.

8. Fuente de abastecimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad ambiental costera u
ocedanica a la cual pertenece.

Acueducto de Barranquilla.
9. Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.
Actividades domésticas.

10. Plano donde se identifique origen, cantidad y localizacién georreferenciada de las descargas al
cuerpo de agua o al suelo.

Para el Sistema de Gestidn de Vertimiento la descarga final del vertimiento de Agua Residual Domestica
una vez tratado, se pretende hacer en las coordenadas 10°56°47.0" N, 74°54°38,0" O sobre un arroyo
tributaric del arroyo Granada. El efluente descargado dara cumplimiento a los estandares de calidad
establecidos en la resolucion 631 de 2015, del Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible.

No cumple, ya que no se aporté un plano georreferenciado de las descargas en el que se indique el origen.

11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad
ambiental costera u oceanica a la cual pertenece.

Arroyo Granada, Ciénaga de Mallorquin y los Arroycs Grande y Ledn.
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12. Caudal de la descarga expresada en litros por segundo.

4.25 Lis.

13. Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes.

30 diasfmes

14, Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.

24 hidia.

15. Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente.
Continuo

16. Caracterizacion actual del vertimiento existente o estado final previsto para el vertimiento
proyectado de conformidad con la norma de vertimientos vigente,

Tabla 4. Comportamiento salida sistema, mayo de 2022,

FECHA DE RECOLECCION MAYO DE 2022

PUNTO DE MUESTRED SALIDA SISTEMA VALOR HE
REFEREMNCIA
PARAMETROS RESULTADOS RESOLUCION CUMPLIMIENTO
FISICOOQUIMICOS DE Unidades 0631/2015 ART. 15
LABORATORIC
Temperatura *C 319 40 CUMPLE
pH U de pH 6,75-7,55 5,00 - 9,00 CUMPLE

Informe valido solo para la(s) muestra(s) analizada(s). Queda prohibida la reproduccion parcial de este informe; la reproducddn
total de este informe no puede hacerse sin la aprobacion por escrito del laboratorio.

FIMICD2-02

: INFORME DE RESULTADOS ¥ ANALISIS EN MUESTRAS Version 8

L A B v R M A R AMBIENTALES 2018-08-02
Pdgina 15 de 18

REPORTE Mo. 9174 CARACTERIZACION DE AGUAS RESIDUALES ZILOG PARQUE INDUSTRIAL PH MAYO DE 2022

Solidos Sedimentables

LfL 1,00 1,00 CUMPLE
(SSED] mL/| i )
Demanda Quimica de
& 02 fL Mo Detectabl 150,0 CUMPLE
Oxigeno (DOQO) Bz / it i
Demanda Bioguimica de
Oxigeno [DBOS) mg 02 fL 13,99 50,0 CUMPLE
Solidos Suspendidos
1= 21,50 50,0 CUMPLE
Totales (SST) me / i f
Grasas y Aceites mg /L 2,06 10,0 CUMPLE
Fenoles mg /L No Detectable 0,20 CUMPLE
Sustancias Activas al Azul g
de Metileno | mg /L 0,127 Analisis y reporte | MN_A
Hidrocarburos mg fL No Detectable 10,00 CUMPLE
Ortofosfatos (P-PO4) mg /L 234 Analisis y reporte N_A
Fosforo Total (P) mg /L 435 Analisis y reporte N.A
Nitratos (M-MO3) mg /L 7.56 Analisis y reporte N_A
Mitritos (N-MNO2} mg /L 2,38 Analisis y reporte N.A
Mitrogeno Amoniacal mg /L 13,57 Andlisis y rcporte M_A
Nitrogeno Kjeldahi mg /L 17,30 M.E NA

Mitrdgeno total (M) mg /L 27,24 Analisis y reporte NA
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Cianuro libre meg fL <0,02 N.E NA
Cloruros [Cl) mg fL 22351 250,00 CUMPLE
Flugruras (F) mg /L LDM=0,05<LCM 5.0 CUMPLE
Sulfatos {504) mg /L 9,16 250 CUMPLE
Aluminio (Al) meg fL Mo Detectable Analisis y reporte A
Arsénico (As) mg fL Mo Detectable 0,10 CUMPLE
Berilio mg L <0,0030 Analisis y reporte NA
Cadmio (Cd) mg /L Mo Detectable 0,01 CUMPLE
Zinc (Zn} meg /L LDM<0,080<LCM 3,00 CUMPLE
Cobalto (Co) mg fL No Detectable 0,10 CUMPLE
Cobre (Cu) mg fL No Detectable 1,00 CUMPLE
Cromo Total (Cr) mg fL No Detectable 0,10 CUMPLE
Hierro (Fe) mg L LDM-<0, 083<LCM 1,00 CUMPLE
Mercurio (Hg) mg /L Mo Detectable 0,002 CUMPLE
Migquel (Mi} meg fL Mo Detectable 0,10 CUMPLE
Plamo (Pb) mg fL No Detectable 0,10 CUMPLE
Selenio (se) meg fL Mo Detectable 0,20 CUMPLE
Vanadio (V) meg fL Mo Detectable 1,0 CUMPLE
Molibdeno mg fL Mo Detectable Analisis y reporte NA
Manganeso mg L Mo Detectable Analisis y reporte NA
Litia mg fL LDM <0 030<LCM Andlisis y reporte NA
Antimonio mg fL Mo Detectable 0,30 CUMPLE
Sodio mg /L 144933 N.E NA

M.A: No aplica, N.E: No detectable

17. Ubicacién, descripcién de la operacidon del sistema, memorias técnicas vy disefios de ingenieria
conceptual v basica, planos de detalle del sistema de tratamiento y condiciones de eficiencia del
sistema de tratamiento que se adoptara

Mo requiere ser aportado nuevamente ya que se encuentra en el expediente 0502-214.

18. Concepto sobre el uso del suelo expedido por la autoridad municipal competente.

Sicumple, fue aportado.

18. Evaluacion ambiental del vertimiento, salvo para los vertimientos generados a los sistemas de
alcantarillado publico.

La evaluacion ambiental del wertimiento fue presentado acorde a la estructura general establecida en el

Decreto 1076 de 2015, sin embargo, se procede g realizar las sigulentes observaciones para
correccion, Gnicamente de los siguientes items

1. Localzacidn georreferenciada de proyecto, obra o actividad

* Las coordenadas suministradas se encuentran en un sistema de referencia distinto al adoptado
(MAGNA-SIRGAS Origen Macional) por el 1GAC.

2. Memaoria detallada del provecto, obra o actividad, que se pretenda realizar, con especificaciones
de procesos y tecnologias que seran empleados en la gestidn del vertimiento

¥ Laempresa debe actualizar los procesos que contiene su sistema de tratamiento, ya que indican
que cuentan con un tangue homogenizador (asi mismao ilustran un esquema con 2 tangues
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homogenizadores) que bombea el agua hacia los reactores aerobios; sin embargo, durante la
inspeccion realizada sdlo se evidencid un pozo hiimedo que bombea hacia dos clarificadores, luego
hacia 4 reactores aerobios y finalmente al tanque de dosificacidn de hipoclorito de sodio antes de
ser descargado al cuerpo de agua. Asi como 4 lechos de secado.

Ademas, no especifica la disposicion final brindada a los lodos secados.

4. Prediccion y valoracion de los impactos que puedan derivarse de los vertimientos puntuales
generados por el proyecto, obra o actividad al cuerpo de agua. Para tal efecto, se debera tener en
cuenta el Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico, el modelo regional de calidad del agua, los
instrumentos de administraciony los usos actuales y potenciales del recurso hidrico. La prediccién
y valoracion se realizard a traves de modelos de simulacidén de los impactos que cause el
vertimiento en el cuerpo de agua, en funcién de su capacidad de asimilaciény de los usos y criterics
de calidad establecidos por la Autoridad Ambiental competente.

No incluyé las salidas graficas ni las plantillas del modelo QUALZK, empleadas para la simulacion
del vertimiento sobre el cuerpo de agua receptor, por lo cual no es posible verificar la informacion
indicada como resultados.

6. Manejo de Residuos asociado a la Gestion del Vertimiento.

No brinda informacion de la disposicién final dada a los lodos secados.

7. Descripcién y valoracion de los impactos generados por el vertimiento y las medidas para
prevenir, mitigar, corregir y compensar dichos impactos al cuerpo de agua o al suelo.

No realizé la descripcidn ni la valoracion de los impactos generados por el vertimiento, Gnicamente
se describen posibles fallas del sistema de tratamiento, y los medios susceptibles de impactos
ambientales.

9. Estudios técnicos y disefios de la estructura de descarga de los vertimientos, que sustenten su
localizacidn y caracteristicas, de forma gue se minimice la extension de la zona de mezcla

No se incluyd el disefio de la estructura de descarga de los vertimientos que esta realizando
actualmente la empresa.

20. Plan de gestién del riesgo para el manejo del vertimiento.

El plan fue presentado con una estructura general distinta a la establecida por el Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible mediante la Resolucion 1514 de 2012, Asi mismo, se evalué de manera detallada
cada item que debe contener el Plan, asi:

1. GENERALIDADES

1.1 Introduccion

No cumple.

No se describe el tipo de proyecto, ni se indica la fecha de formulacién del plan.

1.2 Antecedentes

Si cumple.

1.3 Alcances

Si cumple.

1.4 Metodologia

Si cumple.
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2. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES Y PROCESOS ASOCIADAS AL VERTIMIENTO

21 Localizacién del Proyecto

No cumple, ya que el poligono que abarca el proyecto no fue esquematizado sobre informacién del IGAC,
ademas las coordenadas suministradas no corresponden al sistema de referencia de coordenadas
adoptado por el IGAC (MAGNA-SIRGAS Origen Nacional).

2.2 Caracteristicas E Influencia del Sistema De Tratamiento

No cumple, ya que no se dimensiond ni ubicd en planos o mapas los componentes del sistema de gestién
de vertimientos, ni del area de influencia. Ademas, no se brindd informacidn de la cantidad diaria y mensual

estimada del vertimiento ni de las caracteristicas fisicoguimicas.

3. REQUISITOS MINIMOS DEL PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DE
VERTIMIENTOS

4. ANALISIS DE RIESGOS DEL SISTEMA DE VERTIMIENTO

41 Analisis de Riesgo Internos (Tecnolégico) del Sistema de Vertimiento

No cumple, se realizd un analisis de riesgos internos que no corresponden al proyecto, como:

Uso de detergentes inadecuados en el lavado de las dreas de lavanderia.

Aumento de produccidn.

Es importante destacar que el proyecto no cuenta con areas de lavanderia ni con area de produccion.

Ademas, debe excluir el componente homogenizador, toda vez que la PTARD actual no cuenta con este
tangue.

4.2 Analisis Riesgos Externos (Socio-Naturales) del Sistema de Vertimiento

No cumple. Se debe excluir el componente homogenizador del analisis, toda vez que la PTARD actual no
cuenta con este tangue.

4.3 Analisis de riesgos por el vertimiento de aguas sin tratar sobre el medio natural
No cumple, no se encuentra este item en el Plan.

5. MEDIDAS DE PREVENCION Y MITIGACION DE RIESGOS ASOCIADOS AL SISTEMA DE GESTION
DEL VERTIMIENTO

Si cumple; sin embargo, se deben actualizar con base en las modificaciones y observaciones de los ftems
anteriores.

6. PROTOCOLOS DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA

No cumple. No se define claramente cuales son los protocolos de emergencia y cudles son los de
contingencia.

Es menester destacar que se deben presentar los Protocolos de Emergencia donde se debe definir las
funciones y actividades, responsables, procedimientos, organizacién y recursos que son aplicables para la

atencién de las emergencias independientemente de su origen ¢ naturaleza e incluyen:

La Activacién de la Estructura organizacional para la respuesta.
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El Establecimiento de los Niveles de Respuesta (Interna y Externa) planos especificos de emergencia,
responsabilidades, nivel de entrenamiento y ejercicios, informacion al plblico, auditoria y mediciones,
informe y desactivacion.

Los mecanismos para acceder a Instrumentos de apoyo. Sistema de seguridad, procedimientos e
instrucciones (Documentacidn, disponibilidad, control del proceso de modificaciones, introduccion de
nueves procesos, instrucciones de operacion, ficha de informacion de datos de seguridad)

Los medios para la movilizacidn de recursos y previsiones.
Articulacién con los planes de emergencia municipal y sector de servicios publicos

Los Protocolos de Contingencia que se deben presentar tienen que proveer informacion especifica para la
atencién de las emergencias derivadas de los escenarios de riesgos identificados e incluyen:

Procedimientos para evaluacion de dafios y estimacion de necesidades: la evaluacion de dafios incluye la
identificacion y registro de la extension, gravedad y localizacion de los efectos y se divide segln su alcance
en general y especifica y segln el momenteo en inicial, intermedia vy final.

La evaluacién de necesidades busca identificar la capacidad para internas para atender la emergencia y
las necesidades de ayuda o apoyo externo gue se requiere.

Procesos de respuesta: los procedimientos deben estar de acuerdo con las diferentes fases de evaluacion
(inicial, intermedia y final)

Tarjetas de funciones: debe ser una lista de verificacion o chequeo y de prioridades de actuacion para cada
uno de los responsables de la respuesta.

Deben estar definidas los protocolos de contingencia para casos en los cuales la reparacidn y reinicio de
actividades del sistema de vertimiento requiere de un lapso superior a tres (3) horas diarias.

7. PROGRAMAS DE REHABILITACION Y RECUPERACION
No cumple, no cuenta con este item.
8. SISTEMA DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PLAN

No cumple, no cuenta con fichas para el registro de os eventos y revisién en la aplicacion de los protocolos
de emergencia y contingencia y sus resultados.

9. ANEXOS Y PLANOS

No cumple, no cuenta con este item.

10. CONTENIDO Y PRESENTACION DEL PLAN: informativo (no aplica).

11. PROFESIONALES RESPONSABLES DE LA FORMULACION DEL PLAN

No cumple, no se encuentra la informacién de los nombres de las personas que elaboraron el documento,
ni las tarjetas profesionales que los acreditan como profesionales ni la experiencia asociada.

12. ACTUALIZACION Y VIGENCIA DEL PLAN
Si cumple.
21. Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacion del permiso de vertimiento.

Si cumple, ya que fue verificado con la Subdireccidon Financiera.
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OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante el recorrido realizado se observd que el pargue industrial ZILOG se encuentra en operacion con
34 bodegas en las cuales se generan Aguas Residuales Domeésticas (ARD) que son conducidas hacia una
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (FTAR) compuesta por un pozo de bombeo, dos pre
clarificadores, cuatro tanques ECOPAC con difusores de aire, un tanque de contacto para dosificacién de
hipoclorito de sodioc y 4 lechos de secado. El lodo seco es empleado come abono con previa adicion de cal.
El punto de vertimientos esta ubicado sobre un arroyo en las coordenadas Latitud 10.946824 y Longitud -
74.910671. No se observo afectacion del cuerpo de agua, el cual se observa con aspecto verde claro.

CONCLUSIONES

No es procedente ctorgar el permiso de vertimientos, toda vez que la documentacion aportada no se
encuentra acorde a la legislacidon ambiental colombiana vigente, especificamente los siguientes requisitos
del articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015 (MinAmbiente):

1. Plano donde se identifique origen, cantidad y localizacién georreferenciada de las descargas al
cuerpo de agua o al suelo.

2. Evaluacion Ambiental del Vertimiento

3. Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento

Es importante anotar que la informacion antes sefialada son requisitos para la aprobacion del permiso de
vertimientos, ya que estiman los impactos hacia el cuerpo de agua receptor de los vertimientos y permiten
establecer medidas para prevenir y mitigar riesgos ascciados con el Sistema de Gestion de los
Vertimientos”.

CONSIDERACIONES DE LA C.R.A.

De la insuficiencia de la informacién evaluada esta Autoridad ambiental considera pertinente NO
aprobar el Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento PGRMYV, al igual que no se
otorga el permiso de Vertimientos de Aguas Residuales Domesticas ARD, generadas de las
baterias sanitarias de las oficinas y bodegas del Parque Industrial de la sociedad ZILOG
PARQUE INDUSTRIAL PH, con NIT 901.042.470 -7, hasta tanto no se presenten a esta
Corporacion los requisitos hecesarios para el otorgamiento del instrumento ambiental aludido, de
conformidad con el contenido del articulo 2.2.3.3.5.3 del Decreto No.1076 del 26 de mayo del
2015, todo vez que es de nuestra competencia el manejo, planificacién, aprovechamiento de los
recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion,
restauracion y sustitucién.

Il. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

- De la proteccion al medio ambiente.

: Articulo. 2.2.3.3.5.3 del Decreto N°. 1076 del 26 de mayo del 2015, Para efectos de o dispuesto en el del presente decreto, la evaluacion ambiental del vertimiento solo debera
ser presentada por los generadores de vertimientos a cuerpos de agua o al suelo que desamollen actividades industriales, comerciales y de servicio, asi como oS provenientes
de conjuntos residenciales v debera contener como minimo: 1 Localizacion georreferenciada de proyecto, obra o actividad .2 Memoria detallada del proyecto, obra o actividad que
se pretenda realizar, con especificacionss de procesos v tecnologias que seran empleados en la gestion del vertimiento. .3 Informacién detallada sobre la naturalseza de los
insumos, productos quimicos, formas de energia empleados v l0s procesos quimicos v fisicos utilizados en el desarrollo del proyecto, obra o actividad que genera vertimientos.4
Prediccion y valoracion de los impactos gue puedan derivarse de los vertimientos generados por el provecto, obra o actividad sobre el cuerpo de agua vy sus usos o al suelo. Para
tal efecto se debe tener en cuenta los Planes de Ordenamiento del Recurso Hidrico /o el plan de mansjo ambiental del acuifero asociado. Cuando estos no existan, la autoridad
ambiental competente definira los términos y condiciones bajo los cuales se debe realizar la prediccion y valoracion de los impactos 5 Prediccion a través de modelos de simulacion
de los impactos que cause el vertimiento en el cuerpo de agua vio al suelo, en funcidn de la capacidad de asimilacion vy dilucién del cuerpo de agua receptor v de los Usos v
criterios de calidad establecidos en el Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico. (MNegrilla v cursiva fuera del texto original}.6 Manejo de residuos asociados a la gestion del
vertimiento 7 Descripcion v valoracion de los proyectos, obras y actividades para prevenir, mitigar, comegir o compensar los impactos sobre el cuerpo de agua v sus usos o al
suelo.8 Posible incidencia del proyvecto, abra o actividad en la calidad de la vida 0 en las condiciones econdmicas, sociales v culturales de los habitantes del sector o de la regidn
en donde pretende desarrollarse, y medidas que se adoptaran para evitar o minimizar efectos negativos de orden sociocultural que puedan derivarse de la misma 8 Paragrafo 1°
La modelacién de que trata el presente Ariculo, debera realizarse conforme a la Guia Macional de Modelacion del Recurso Hidrico. Mientras se expide la guia, los usuarios
continuaran aplicando los modelos de simulacion existentes "
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A ZILOG PARQUE
INDUSTRIAL PH, MUNICIPIO DE GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”

La Constitucién Politica, en relacién con la proteccién del medio ambiente, contiene entre otras
disposiciones que es obligacién del Estado y de las personas, proteger las riquezas culturales y
naturales de la Nacién (Art. 8%; corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar la
prestacidn de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia,
universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los recursos
culturales y naturales del pais y velar por la conservacidn de un ambiente sano (Art. 95).

El Articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a gozar
de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacién para el logro de
estos fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacién, restauraciéon o sustitucion, previniendo y controlando los factores de
deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacidén de los dafios
causados, asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccién de los ecosistemas
situados en las zonas fronterizas.

- De la competencia de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico — CRA.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, “..encargados por ley de administrar, dentro del area de su
jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrofio
sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio
Ambiente...”.

Que los numerales 9 y 12 del articulo 31 de la ley 99 de 1993, enumera dentro de las funciones
de las Corporaciones Auténomas Regionales, “Ejercer funciones de evaluacién, control y
seguimiento ambiental relacionados con el uso de los recursos naturales renovables., otorgar
concesiones, permisos, auforizaciones y licencias ambientales requeridas por la ley para el uso,
aprovechamiento o movilizaciéon de estos y el ambiente”

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “fas normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objetos de transaccion o de renuncia a su
aplicacién por las autoridades o por los particulares (...)".

Que el Decreto 2811 de 1974 en su articulo 8 literal “a”, sefiala como factor que deteriora el
ambiente la contaminacién al aire, de las aguas, del suelo y de los demas recursos naturales
renovables. De igual manera establece que se entiende por contaminacién la alteraciéon del
ambiente con sustancias o formas de energia puestas en él, por actividad humana o de la
naturaleza, en cantidades, concentraciones o niveles capaces de interferir el bienestar y la salud
de las personas, atentar contra la flora y la fauna, degradar la calidad del ambiente de los recursos
de la nacién o de los particulares.

- Del permiso de vertimientos.
Que el articulo 2.2.3.3.1.3. del Decreto 1076 de 2015 define el vertimiento como: “Descarga final
a un cuerpo de agua, a un alcantariflado o al suelo, de elementos, sustancias o compuestos

contenidos en un medio liguido”.

Que los articulos 2.2.3.3.5.1.,2.2.3.3.5.2,,2.2.3.3.5.3,,2.2.3.3.5.4.y 2.2.3.3.5.6. del Decreto 1076
de 2015, modificado por el Decreto 50 de 2018, expresan lo siguiente con respecto al vertimiento:

“Articulo 2.2.3.3.5.1 Requerimiento de permiso de vertimiento. Toda persona natural o
juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales,
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marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente,
el respectivo permiso de vertimientos.

Articulo 2.2.3.3.5.2 Requisitos del permiso de vertimientos. El interesado en obtener
un permiso de vertimiento deberd presentar ante fa autoridad ambiental competente,
una solicitud por escrito que contenga la siguiente informacién:

1. Nombre, direccion e identificacion del solicitante y razén social si se frata de una persona
Jjuridica.

2. Poder debidamente oforgado, cuando se actiie mediante apoderado.

3. Certificado de existencia y representacion legal para el caso de persona juridica.

4. Autorizacion del propietaric o poseedor cuando el solicitante sea mero tenedor.

5. Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos y Privados sobre fa
propiedad del inmueble, o la prueba idénea de la posesion o tenencia.

6. Nombre y localizacién del predio, proyecto, obra o actividad.

7. Costo del proyecto, obra o actividad.

8. Fuente de abastecimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad ambiental costera u
oceanica a la cual pertenece. (Modificado por ef Decreto 050 de 2018, art.

9. Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.

10. Plano donde se identifigue origen, cantidad y localizacion georreferenciada de fas
descargas al cuerpo de agua o al suelo.

11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrografica o unidad
ambiental castera u ocednica a la cual pertenece. (Madificado por el Decreto 050 de 2018, art.
8)

12. Caudal de la descarga expresada en litros por segundo.

13. Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes.

14. Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.

15. Tipo de fiujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente.

16. Caracterizacion actual del vertimiento existente o estado final previsto para el vertimiento
proyectado de conformidad con ia norma de vertimientos vigente.

17. Ubicacion, descripcion de la operacion del sistema, memorias técnicas y disefios de
ingenietfa conceptual v basica, planos de detalle del sistema de tratamiento y condiciones de
eficiencia del sistema de tratamiento que se adoptara

18. Concepto sobre el uso del suelo expedido por la autoridad municipal competente.

19. Evaluacion ambiental del vertimiento, salvo para los vertimientos generados a los sistemas
de alcantarillado ptblico. (Maodificado por ef Decreto 050 de 2018, art. §)

20. Flan de gestion del riesgo para el manegjo del vertimiento.

21. Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacion del permisc de
vertimiento.

22 Los demas aspectos que la autoridad ambiental competente consideré necesarios para ef
oforgamiento del permiso.

Paragrafo 1. En todo caso cuando no exista compatibilidad entre los usos del suelo y
fas determinantes ambientales establecidas por fa autoridad ambiental competente
para el Ordenamiento Territorial, estas uftimas de acuerdo con el articulfo 10 de la Ley
388 de 1997 o la norma que lo modifique, adicione o sustituya, prevaleceran sobre los
primeros.

Paragrafo 2. Los anélisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios
acreditados por el IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en ef Capitulo 9 del Titulo
8, Parte 2, Libro 2 del presente Decrefo o la norma que lo modifique, adicione o
sustituya. EI muestreo representativo se debera realizar de acuerdo con el Protocolo
de monitoreo de vertimientos. Se aceptaran los resultados de analisis de laboratorios
extranjeros acreditados por otro organismo de acreditacién, hasta tanto se cuente con
la disponibilidad de capacidad analitica en ef pais.

{Modificado por el Decrefo 050 de 2018, art. 8)

Paragrafo 3. Los estudios, disefios, memorias, planos y demas especificaciones de los
sistemas de recoleccibn y tratamiento de las aguas residuales deberan ser elaborados

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A ZILOG PARQUE
INDUSTRIAL PH, MUNICIPIO DE GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”
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por firmas especializadas o por profesionales calificados para ello y que cuenten con
su respectiva matricula profesional de acuerdo con las normas vigentes en la materia.

Articulo 2.2.3.3.5.3. Evaluacién ambiental del vertimiento. La evaluacion ambiental def
vertimiento deberd ser presentada por fos generadores de vertimientos a cuerpos de
aguas o al suelo que desarrollen actividades industriales, comerciales y/o de servicio,
asi como los provenientes de conjuntos residenciales y debera contener como minimo;

1. Localizacion georreferenciada de proyecto, obra o actividad.

2. Memoria detalfada del proyecto, obra o actividad que se pretenda realizar, con
especificaciones de procesos y techologias que seran empleados en la gestion del vertimiento.

3. Informacion detallada sobre la naturaleza de los insumos, productos quimicos, formas de
energia empleados y los procesos quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo del proyecto,
obra o actividad gue genera vertimientos.

4. Prediccion y valoracion de los impactos que puedan derivarse de los vertimientos puntuales
generados por el proyecto, obra ¢ actividad al cuerpo de agua. Para tal efecto, se deberéa tener
en cuenta el Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico, el modelo regional de calidad del agua,
los instrumentos de administracion y los usos actuales y potenciales del recurso hidrico. La
prediceion y valoracion se realizara a través de modelos de simulacion de los impactos que
cause el vertimiento en el cuerpo de agua, en funcion de su capacidad de asimilacion vy de los
usos y criterios de calidad establecidos por la Autoridad Ambiental competente.

Cuando exista un Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico adoptadc o la Autotidad
Ambiental competente cuente con un modelo regional de calidad del agua, la prediccion del
impacto del vertimiento la realizara dicha Autoridad.

5. Prediccion y valoracion de los impactos que puedan derivarse de los vertimientos generados
por e provecto, obra o actividad al suelo, considerando su vocacion conforme a lo dispuesto
en los instrumentos de ordenamiento territorial y los Planes de Manejo Ambiental de Acuiferos.
Cuando esfos difimos no existan, la auforidad ambiental competente definira los términos y
condiciones bajo los cuales se debe realizar la identificacion de los impactos y la gestion
ambiental de los mismos.

6. Manejo de residuos asociados a la gestion del vertimiento.

7. Descripcion y valoracion de los impactos generados por el vertimiento y las medidas para
prevenir, mitigar, corregir y compensar dichos impactos al cuerpo de agua o al suelo.

8. Posible incidencia del proyecto, obra o actividad en la calidad de la vida ¢ en las condiciones
econdmicas, sociales y culturales de los habitantes del sector o de la region en donde pretende
desarrollarse y medidas que se adoptaran para evitar o minimizar efectos negativos de orden
sociocultural que puedan detivarse de la misma.

9. Estudios técnicos y disefios de la estructura de descarga de los vertimientos, que sustenten
su localizacion y caracteristicas, de forma que se minimice la extension de la zona de mezcla.

PARAGRAFO 1. La modelacion de que trata ef presente articulo deberé realizarse conforme
a la Gula Nacional de Modelacion del Rectirso Hidrico. Mientras se expide la gula, la autaridad
ambiental competente y los usuarios continuaran aplicando los modelos de simulacion
existenfes.

PARAGRAFO 2. Para efectos de la aplicacion de lo dispuesto en este articulo en relacion con
los conjuntos residenciales, la autoridad ambiental definira los casos en los cuales no estaran
obligados a presentar la evaluacion ambiental del vertimiento en funcion de la capacidad de
carga del cuerpo receptor, densidad de ocupacion del suelo y densidad poblacional.

PARAGRAFO 3. En los estudios ambientales de los proyectos, obras o actividades sujetos a
licencia ambiental, se inciuira la evaluacion ambiental del vertimiento prevista en el presente
articulo.

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A ZILOG PARQUE
INDUSTRIAL PH, MUNICIPIO DE GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO.”
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ARTICULO 2.2.3.3.5.4 Plan de gestion del riesgo para el manejo de vertimientos. Las
personas naturales o juridicas de derecho ptblico o privado que desarrolfen
actividades industriales, comerciales y de servicios que generen vertimientos a un
cuerpo de agua o al suelo deberan elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el tratamiento del
vertimiento. Dicho plan debe incluir el analisis del riesgo, medidas de prevencién y
mitigacién, protocolos de emergencia y contingencia y programa de rehabilitacion y
recuperacion.

PARAGRAFOQ. El Ministerio de Ambiente v Desarrollo Sostenible mediante acto administrativo,
adoptara los términos de referencia para la elaboracion de este plan.

(...)

ARTICULO 2.2.3.3 5.6. Estudio de la solicitud. En el estudio de la solicitud del permiso
de vertimiento, la autoridad ambiental competente realizard las visitas técnicas
necesarias al area a fin de verificar, analizar y evaluar cuando menos, los siguientes
aspectos:.

1. La infarmacion suministrada en la solfcitud del permiso de vertimiento.

2. La localizacion de los ecosistemas considerados clave para fa requlacion de la oferta hidrica.
3. Clasificacion de las aguas de conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.2.3.2.20.1 def
presente Decreto, o la norma que lo madifigue o sustituya.

4. Lo dispuesto en los articulos 2.2.3.3.4.3y 2 2.3 3 4. 4 del presente decreto, en los casos gue
aplique.

5 Lo dispuesto en los instrumentos de planificacion del recurso hidrico.

6. Los impactos del vertimiento al cuerpo de agua o af suslo.

Del estudio de la solicitud y de la practica de as visifas se debera elaborar un informe técnico.

(..)

PARAGRAFO 2. Tratdndose de vertimientos a cuerpos de aguas supefficiales se
deberan verificar, analizar y evaluar, adicionalmente los siguientes aspectos:

1. Si se trata de un cuetpo de agua reglamentado en cuanto al uso de las aguas o los
vertimientos.

2. Si el cuerpo de agua esta sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico o si se han
fifado objetivos de calidad.

3. Plan de gestion del riesgo para el manegjo del vertimiento y FPlan de contingencia para e/
manejo de derrames hidrocarburos o sustancias peligrosas, en los casos que aplique”.

Que la Resolucién 1256 de noviembre 2021, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
sostenible reglamenté el uso de las aguas residuales y adopta otras disposiciones”

En consideracion a lo anterior,

DISPONE

PRIMERO: REQUERIR a la sociedad ZILOG PARQUE INDUSTRIAL PH, con NIT 901.042.470
-7, representada legalmente por el sefior Carlos Arturo Acevedo Cantillo, o quien haga sus veces
al momento de la notificacidn, para que en un término no mayor a treinta (30) dias habiles,
contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo, presente la siguiente
informacién ajustada con base en las observaciones descritas en el Informe Técnico No. 203 de
2023 integrado al presente acto administrativo:

1.

i

Plano donde se identifique origen, cantidad y localizacién georreferenciada de las
descargas al cuerpo de agua o al suelo.

Evaluacion Ambiental del Vertimiento

Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo del Vertimiento
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SEGUNDO: El Informe Técnico No.203 de mayo 12 de 2023, de la Subdireccion de Gestidn
Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico del presente proveido y los documentos
del expediente No.0502 - 314.

TERCERO: La Corporacién Auténoma del Atlantico supervisara y/o verificarda en cualquier
momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato del mismo podra
ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: NOTIFICAR en debida forma el contenido del presente acto administrativo a la
sociedad ZILOG PARQUE INDUSTRIAL PH, con NIT 901.042.470 -7, ubicada en la carretera
Barranquilla — Tubaré, Lote 9 — 2, correo electrénico: cacevedo@hvr.com.co , de acuerdo con lo
sefialado en el Articulos 56, y el numeral 1° del Articulo 67 de la ley 1437 de 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicién ante la
Subdireccidn de Gestidon Ambiental de la C.R.A., el cual podra ser interpuesto personalmente o
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacién
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011, modificada con la Ley 2080 de 2021.

Dado en Barranquilla a los 29 MAY 2023

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

]
LU ezl RGN

JULIETTE SLEMAN CHAMS
SUBDIRECTOR GESTION AMBIENTAL(E)

Exp: 0502 - 314

Elaboré: Merielsa Garcia. Abogada &

Supervisor: Constanza Campo. Profesional Especializado
Revisé: Maria J. Mojica. Asesora Externa CRA
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